
 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web 

Agli atti  

CUP: D44D22002430006 
 
AVVISO DI SELEZIONE DI UNA UNITA’ DI PERSONALE DOCENTE INTERNO O IN SERVIZIO PRESSO ALTRA 
ISTITUZIONE SCOLASTICA (COLLABORAZIONE PLURIMA) IN QUALITA’ DI ANIMATORE DIGITALE PER LA 
FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO per la realizzazione del progetto PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4–Componente1–del PNRR”. 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4541 

CUP: D44D22002430006 

TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la nota 91698 del Ministero dell’Istruzione del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di 
progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 24917 del 27/02/2023 “Progetti in essere 
del PNRR. Articolo1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –Componente1– del PNRR; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art.21 della Legge 15marzo1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTA La Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo I, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107''; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO Il PTOF 2022-2025 vigente; 

TENUTO CONTO Del Regolamento di Istituto vigente; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio n. 1704 del 06.03.2023; 





 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 1 del 15.12.2023; 
RILEVATA la necessità di individuare una figura di Animatore Digitale per la formazione del personale 

scolastico per l’a.s.2023/2024 secondo il seguente ordine di precedenza: 
1) Personale interno, in servizio presso il Liceo; 
2) Personale docente di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima); 
3) Personale estraneo all’amministrazione scolastica, destinatario di contratto di prestazione 
d’opera. 
NB: le candidature esterne al Liceo saranno oggetto di valutazione solo in assenza di candidature 
idonee da parte del personale interno al Liceo. 

DETERMINA 

Art. 1 - Personale interessato 

L’avviso è rivolto in ordine di precedenza a: 

1) Personale docente interno, in servizio presso il Liceo; 

2) Personale docente esterno in servizio presso altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) 

NB: le candidature esterne al Liceo saranno oggetto di valutazione solo in assenza di candidature idonee da parte 

del personale interno al Liceo. 

 

Art.2 Oggetto dell'avviso 

Avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione di un 
docente nella qualità di animatore digitale per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale, in possesso 
dei requisiti previsti dalla griglia di valutazione di cui all'art. 4 del presente avviso. In particolare, l'animatore 
digitale dovrà svolgere le azioni previste nel progetto autorizzato. Nello specifico dovrà realizzare 2 corsi di 
formazione identici, di 22 ore ciascuno, destinati a due distinti gruppi di corsisti ed ognuno di tali corsi dovrà 
comprendere i concetti chiave e i benefici delle tecnologie immersive nell'ambito educativo, acquisire 
competenze pratiche per la progettazione e l'implementazione di lezioni immersive e sperimentare direttamente 
l'uso di piattaforme e applicazioni immersive. Le attività di formazione saranno rivolte al personale scolastico e 
dovranno coinvolgere un numero minimo di corsisti pari a 20 unità. 
Le 22 ore di ciascun corso si svolgeranno in modalità blended. 
Il docente incaricato dovrà: 

- Organizzare le tematiche formative considerando le esigenze del piano di formazione inserito nel PTOF vigente; 

- Organizzare il calendario dei percorsi formativi da destinare al personale scolastico, pianificando le attività in 
linea con le esigenze dell’Istituto; 

- Formare il personale scolastico; 

- Implementare la piattaforma SCUOLA FUTURA, creare gli eventi formativi, monitorare e gestire le attività ad 

esse correlate (n. partecipanti, n. ore, contenuti fruibili, attestati di partecipazione...) 

- Supportare il processo di transizione digitale dell’Istituzione scolastica 

 

 

 
Art. 3 Requisiti generali e culturali 

I requisiti di partecipazione, richiesti per il profilo indicato e da possedere alla data di scadenza del presente 
avviso, sono 



 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

A-   requisiti generali: 

1. essere in servizio in qualità di docente presso il Liceo Cartesio di Triggiano o presso altra istituzione scolastica 
statale 

2. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

3. godere dei diritti civili e politici; 

4. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di 
misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

5. non essere sottoposto a procedimenti penali. 

B- requisiti culturali essenziali 

1. laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento; 
 
Art. 4 Criteri di valutazione titoli ed esperienze professionali 
La selezione sarà effettuata a seguito di comparazione dei curricula in base alla tabella di valutazione riportata di seguito: 

 

TITOLI di ACCESSO alla SELEZIONE   

Laurea vecchio ordinamento o magistrale 

(punti 10 + 1 punto per ogni voto maggiore di 

100, e 5 punti ulteriori per la lode ) 

Max 25 punti 

 

ALTRI TITOLI di FORMAZIONE  

Master universitario di II livello con esame finale 
coerente con la professionalità richiesta 

5 punti per ciascun titolo (max 2 titolo) 

Scuola di specializzazione biennale coerente 
con la professionalità richiesta 

5 punti per ciascun titolo (max 2 titolo) 

Diploma di perfezionamento annuale di 1500 ore e 60 crediti 
formativi 

2 punto per ciascun titolo (max 3 titoli) 

Certificazioni informatiche      1 punto per ciascun titolo (max 8 titoli) 

ESPERIENZE PREGRESSE  

Incarichi pregressi di formatore nell’ambito di altri progetti 

similari di minimo 15 ore ciascuno 

1 punti per ciascun incarico (saranno 
valutati max 20 incarichi) 

Partecipazione a corsi di formazione sulla realtà aumentata 

e sull’intelligenza artificiale applicate alla didattica, di minimo 

15 ore ciascuno 

1 punto per ciascun corso (saranno 
Valutati max 10 corsi) 

Pubblicazioni scientifiche in tema di realtà aumentata e di 

intelligenza artificiale 

2 punti per ogni pubblicazione (saranno 

valutate max 3 pubblicazioni) 

Avere svolto l’attività di animatore digitale all’interno di 

un’istituzione scolastica 

1 punto per ogni incarico annuale (saranno 

valutati max 5 incarichi) 

TOTALE PUNTEGGIO 100 punti 

 
A parità di punteggio sarà riconosciuta preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

• maggiore consistenza delle esperienze pregresse come formatore 
In ultimo, se dovesse persistere la condizione di parità, si procederà a sorteggio. 

 



 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

Art. 5 Presentazione delle domande 

Tutti coloro che sono interessati all'affidamento dell'incarico e in possesso dei requisiti richiesti potranno produrre domanda 

tramite apposita istanza di partecipazione. 

Rilevata l'urgenza, la domanda dovrà pervenire entro le ore 10:00 del giorno 11.06.2024 a mezzo PEC all'indirizzo 
baps270009@pec.istruzione.it o consegna a mano costituita da: 

1. istanza di partecipazione (allegato A); 

2. curriculum redatto secondo il modello europeo; 

3. curriculum redatto secondo il modello europeo privo dei dati sensibili; 

4. copia del documento di identità in corso di validità. 

II Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l'attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B. 

 
Art. 6 Valutazione delle domande e affidamento incarico 

II Dirigente Scolastico procederà alla valutazione dei curricula presentati, anche attraverso una commissione 

appositamente costituita, secondo i criteri esplicitati nella procedura di selezione. 

Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica diversa da quella allegata all'avviso: tali domande 
verranno escluse dalla procedura. 

Le domande presentate non sono vincolanti per l'Amministrazione che si riserva la possibilità di non affidare l'incarico 

oggetto di selezione oppure di emettere nuovi avvisi. 

L'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta 

idonea rispetto alle richieste. 

Qualora pervenisse più di una candidatura utile, si procederà mediante una valutazione comparativa dei curricula in base 

alla tabella di cui all'art. 4 

 

Art. 7 Affidamento dell'incarico 

La graduatoria provvisoria dei soggetti ritenuti idonei sarà pubblicata all'Albo on line sul sito web dell’Istituto.  
Nel rispetto di quanto fissato al comma 7 dell'art. 14 DPR 275/99, avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo 
al Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso il termine indicato ed esaminati eventuali reclami, 
sarà pubblicata la graduatoria definitiva. 
Nel caso di mancata accettazione dell'incarico con il candidato selezionato, l'Amministrazione potrà conferire l'incarico al 

concorrente che segue in graduatoria. In presenza di una sola candidatura, si procederà direttamente all’aggiudicazione 

dell’incarico previa valutazione dell’idoneità della richiesta. 

 
Art. 8 Durata, periodo e luogo di svolgimento 

Il candidato cui verrà affidato l’incarico dovrà terminare la sua attività di formazione entro il 31.08.2024 per un totale 
massimo di 44 ore. 
 
Art. 9 Compenso 

Il compenso sarà da retribuire con i fondi assegnati per il progetto PNRR – Animatore Digitale a fronte di documentazione 
probante (timesheet) ai sensi e per gli effetti della vigente normativa. 
L’importo orario è quello previsto dal D.I. 326/1995 (€44,83 lordo STATO). Il compenso di cui sopra non può superare i 
2.000,00 euro totali (totale finanziamento autorizzato). Non sono previsti altri compensi, neanche di spese accessorie, 
oltre a quelli sopra menzionati. 

mailto:baps270009@pec.istruzione.it


 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

 
Art. 10 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. Mancanza dei titoli di accesso indicati all'art. 2; 

3. Utilizzo di modulistica diversa rispetto a quella prevista dall'Avviso; 

 

Art. 11 Informativa e privacy 

Gli esiti dell'avviso saranno pubblicati all'Albo della scuola ai sensi del decreto n. 101/2018 e ai sensi del Regolamento 

Europeo 2016/679. La partecipazione al presente avviso costituisce automatico consenso al suddetto trattamento dei dati 

personali. 

II presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituto nelle sezioni: all'Albo on-line e Amministrazione Trasparente. II 

responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                             Maria Morisco 

(atto firmato digitalmente) 

 
Si allegano: 

- Allegato A 

- Allegato B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

AllegatoA 

Al Dirigente Scolastico 
Del Liceo “Cartesio” di Triggiano (BA) 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA UNITA’ DI 
PERSONALE DOCENTE INTERNO O IN SERVIZIO PRESSO ALTRA ISTITUZIONE SCOLASTCA 
(COLLABORAZIONE PLURIMA) IN QUALITA’ DI ANIMATORE DIGITALE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO per la realizzazione del progettoPNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4–
Componente1–del PNRR”. 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4541 

CUP: D44D22002430006 

TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

 

 
Il/La sottoscritto/a……………………………………………… 
………………...………..……nato/a……………………………...………………………..… il………….…e residente 
a………………………………..………invia…………………………………cap….…...prov……….… 

Status professionale…………………………….…….………………..Codice fiscale…………………………………..…………… 

tel.……………………………………cellulare…………………………email………….………….………………………………………………. 

in servizio presso………………………………………………….. 

CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura di selezione di un docente nella qualità di animatore digitale per il potenziamento dell'innovazione 
didattica e digitale. 
A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione 
o uso di atti falsi, richiamate dall’art.76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000: 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

 di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 laurea in matematica magistrale o laurea vecchio ordinamento o diploma di maturità; 

 essere a conoscenza delle piattaforme in uso nell’Istituto Comprensivo. 

 

Data / /2024 firma
   
   
  

 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEI “CARTESIO”            
CLASSICO     LINGUISTICO     SCIENTIFICO     SCIENZE APPLICATE 

 
 

 

 
 

 
Allegato B 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER L’INCARICO PNRR-ANIMATORE DIGITALE 

 
TITOLI di ACCESSO alla SELEZIONE  PUNTI n. 

riferimento 
del C.V. 

Autovalutazione 
del candidato 

Valutazione 
riservata 
alla scuola 

Laurea vecchio ordinamento 

o magistrale (punti 10 + 1 

punto per ogni voto 

maggiore di 100,  e 5 punti 

ulteriori per la lode ) 

Max 25 punti 

 

   

ALTRI TITOLI di FORMAZIONE     

Master universitario di II livello con esame 

finale 
coerente con la professionalità richiesta 

5 punti per ciascun titolo 
(max 2 titoli) 

   

Scuola di specializzazione biennale 
coerente 
con la professionalità richiesta 

5 punti per ciascun titolo 
(max 2 titoli) 

   

Diploma di perfezionamento annuale di 
1500 ore e 60 crediti formativi 

2 punto per ciascun titolo 

(max 3 titoli) 

   

Certificazioni informatiche      1 punto per ciascun titolo          
(max 8 titoli) 

   

ESPERIENZE PREGRESSE     

Incarichi pregressi di formatore nell’ambito 

di altri progetti similari di minimo 15 ore 

ciascuno 

1 punti per ciascun incarico 

(saranno 
valutati max 20 incarichi) 

   

Partecipazione a corsi di formazione sulla 

realtà aumentata e sull’intelligenza 

artificiale applicate alla didattica, di minimo 

15 ore ciascuno 

1 punto per ciascun corso 

(saranno 
Valutati max 10 corsi) 

   

Pubblicazioni scientifiche in tema di realtà 

aumentata e di intelligenza artificiale 

2 punti per ogni 

pubblicazione (saranno 

valutate max 3 

pubblicazioni) 

   

Avere svolto l’attività di animatore digitale 

all’interno di un’istituzione scolastica 

1 punto per ogni incarico 

annuale (saranno 

valutati max 5 incarichi) 

   

TOTALE PUNTEGGIO 100 punti    

Data / /2024  

Firma 
  


		2024-06-04T12:06:25+0200
	MRSMRA61M51L571H




